¹ Zu Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin, s. Brief Nr. 6 Anm. 1.

² Georg Adolph von und zu Merlau (s. Brief Nr. 120 Anm. 6); sein Brief ist nicht überliefert.

³ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 6. 9. 1680.

⁴ Hier wohl Schloß Philippsck bei Butzbach, wo Georg Adolph von Merlau als Hofmeister von Anna Elisabeth von Hessen-Homburg diente (s. MATTHIAS, 85), nicht das gleichnamige Rittergut bei (Frankfurt-) Heddernheim, das ihm gehörte, aber mittlerweile weitgehend verfallen war (s. MATTHIAS, 80 f.).

⁵ Fürstbischof August Friedrich von Holstein-Gottorf (s. Brief Nr. 6 Anm. 7).

Quod attinet promissum 3000 imperialium, nihil est, quod timeas. Obstringeris eatenus vel potius Tui heredes obstringuntur, ut viduae Tuae ex bonis Tuis, quae reliqueris tantum tribuatur; si vero eo non assurgit tuae rei modus, cessat obligatio, nec est, ut parentes eo nomine compellentur. Unde addemus nuper transmissae formulae, „aus meinen bereitesten Mitteln, so er jetzo hat und ins künfftige durch Göttl[ichen] Seegen erlangen mag“. Ita nullum Tuis periculum, et tamen etiam non est promissio vana, cum habeat effectum suum, ubi ex benedictione divina facultates creverint. Cautio autem alia a Te non exigitur.

Ut vero Optimi Parentes Tui⁶ subscribant, omnino necessarium est, sed subscriptio eos non obligat ulli debito, verum tantum necessaria est ob consensus testimonium. Si adhuc dubitent, satisfacere eorum metui potes, reversalibus scriptis, quod illa promissio in pactis dotalibus eos ad nihil obstringat, quod ipsorum vel aliorum fratrum praeiudicio cedere possit, quas ipsa sponsa tua sua etiam manu corroborabit. Ita inter Vos de omnibus facillime conveniet, tantum in id danda est opera, ut utrinque Parentum curae et sollicitudini satisfiat. Si vero, quod Tuo polliceris nomine, videtur nimium, id insuper expendendum, ab ea apportare itidem summam non contemnendam, cum maternos bonorum insignem partem Parens doti additurus sit, de quibus Tuo bono disponendi liberam habet potestatem.

Porro primum, quod iam agas, illud esse puto, ut Serenissimae Principi⁷, quae Tuae favori partes suas interposuit, nec non Nobiliss[imo] Parenti gratias pro consensu dato agas literis scriptis, et hunc de Tuo itinere certiores facias. De alio, quod moneam, iam non constat. Regat Te DOMINUS suo spiritu et angelorum stipet comitatu, ut iter ad nos tutus et incolumis peragas et negotia ex voto perficias.

Ad reliqua epistolae⁸ capita paucis. Miror unde illa calumnia, de S. coenae administratione promiscua Laicis concessa: praeter Reg[alem] sacerdotium⁹ sententiam meam etiam in catechesi q[uaestione] 1081 expressi¹⁰. Nec tamen nego me credere in casu extraordinaria, cum aliquis tentatus in loco, ubi nullum ministerium orthodoxum est, ut tentationis gravitatem spirituali manducatione contentus esse nollet, ab alio fratre ei posse porrigi, de quo tamen casu, cum aegre dabilis sit, nolim plurimum disceptari. Si vero etiam, quae mihi affingitur sententia, mea esset, haberem pro me Theologorum